
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS BIRIGUI  
        
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
JULHO/2016 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio a Direção 
EMITIDO EM: 07/2016 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 

 
Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 
 

Diretor Geral  
Edmar César Gomes da Silva 

 
Gerência Administrativa 

Gustavo Rodrigues Marques 
 

Gerência Educacional 
Marcos Roberto Ruybal Bica 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Heloisa Santa Rosa Stábile 
 

Coordenadoria de Apoio a Direção 
Silvania Gallo Andreazi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1.PORTARIAS ............................................................................................................. 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
  

 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 
PORTARIA N.º BRI0063/2016, DE 01 DE JULHO DE 2016. 

 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 
de 2015, resolve:  

 
Art. 1º - RETIFICAR a Portaria BRI0044/2016, de 03 de maio de 2016. 
 
Art. 2º - DESIGNAR os seguintes servidores para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem o  COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA EM FÍSICA, 
deste instituto. 
 

Representantes Docentes: 
 Titular: Allan Victor Ribeiro 

Titular: Eduardo Gomes da Silva 
 Titular: Deidimar Alves Brissi 
 Titular: Leandro Vinícius da Silva Lopes 
 Titular: Igor Lebedenco Kitagawa 
 Suplente: Donizete Ap. Buscatti Junior 
 

  Representantes Técnicos em Administração/Pedagogos: 
Titular: Ana Carolina S. Figueiredo 
 Suplente: Silvania Gallo Andreazi  
 
Representantes Discentes: 
Titular: Felipe Alexandre Souza 
Titular: Elisa Maria B. Assencio 
 Suplente: Guilherme B. Barzao  
 Suplente: Kathlleen R. Ramalho da Silva  

 
 
 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA  
DIRETOR GERAL 

IFSP CÂMPUS BIRIGUI 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

 
PORTARIA N.º BRI0064/2016, DE 04 DE JULHO DE 2016. 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 
de 2015, resolve:  

 
Art. 1º - RETIFICAR a Portaria BRI3.923/2014, de 15 de agosto de 2014. 
 
Art. 2º - DESIGNAR os seguintes servidores para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem o  NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE  DO CURSO DE 
LICENCIATURA EM FÍSICA, deste instituto. 
 

 Allan Victor Ribeiro 
Aline Graciele Mendonça 

 Deidimar Alves Brissi 
 Donizete Ap. Buscatti Junior 
 Igor Lebedenco Kitagawa 
 Leandro Vinicius da Silva Lopes 

   Luiz Fernando da Costa Zonetti 
 
 
 
 
 
 

GUSTAVO RODRIGUES MARQUES 
DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO 

IFSP CÂMPUS BIRIGUI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

 
PORTARIA Nº BRI.0065/2016, DE 01 DE JULHO DE 2016 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 
de 2015,  RESOLVE: 

 
 

Art. 1º - NOMEAR os representantes da Comissão de Revisão do Projeto 
Pedagógico de Curso (PPC) do Curso de Administração Concomitante ao  Ensino Médio, 
do campus Birigui, sob a presidência do primeiro, com a seguinte composição: 

 
 
 Beranice Maria de Lima Torquato 
Ana Carolina Steffen Figueiredo 
André  Luiz Crevelaro Gracia  
Andreia de Alcantara Cerizza 
Elisangela Ap. Bulla Ikeshoji 
Glauber Eduardo Gonçalves 
Lidiane Ap. L. e Garcia Gonçalves 
  
   

 
 
 
 
 
 

 
Edmar César Gomes da Silva 

Diretor Geral 
IFSP – Campus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

PORTARIA Nº BRI.0066/2016, DE 07 DE JULHO DE 2016 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 
de 2015,  RESOLVE: 

 
 

Art. 1º - RETIFICAR a Portaria BRI.0014/2016, de 10 de março de 2016. 
 
Art. 2ª DESIGNAR os representantes da Comissão de Elaboração e 

Implementação de  Projeto Pedagógico de Curso (PPC) do curso de EJA - Ensino Médio, 
do campus Birigui, sob a presidência do primeiro, com a seguinte composição: 

 
 

Beranice Maria de Lima Torquato / Docente vinculada à formação profissional / 
Coordenadora de Curso Técnico em Administração / Presidente da Comissão. 
Ana Carolina Steffen Figueiredo / Pedagoga 
Andreia de Alcântara Cerizza / Docente 
Andreia Aparecida Cecílio / Docente vinculada à formação geral. 
Antônio Luceni dos Santos / Docente 
Caio César Pinto Santana / Docente 
Cássio Agnaldo Onodera / Docente vinculada à Coordenação de Extensão. 
Diego Augusto Lopes da Silva / Docente 
Eduardo César Catanozi / Docente 
Érica Alves Rossi / Docente 
Francisco Sérgio dos Santos / Docente 
Helen de Freitas Santos /  Docente vinculada à Coordenação de Pesquisa e 
Inovação. 
Leandro Vinícius da Silva Lopes / Docente 
Marcos Roberto Leite da Silva / Docente 
Nelson Rodrigo Pedon / Docente 
Rachel Mariotto / Docente 
Renato Kendy Hidaka / Docente 
Rubens Arantes Correa / Docente 
Tânia Regina Bonfim / Docente / Secretária da Comissão 
 
 

 
Gustavo Rodrigues Marques 
Diretor Geral em Exercício 

IFSP – Campus Birigui 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

 
 
 

PORTARIA Nº BRI.0067/2016, DE 13 DE JULHO DE 2016. 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 
de 2015,  RESOLVE: 

 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor João da Mata Santos Filho como 

Supervisor do Estágio Supervisionado do Curso de Formação Pedagógica Câmpus 
Birigui deste Instituto, com duração de 06 meses. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

Gustavo Rodrigues Marques 
Diretor Geral em Exercício 

IFSP – Campus Birigui 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

PORTARIA Nº BRI.0068/2016, DE 13 DE JULHO DE 2016 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 
de 2015,  RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor EDVAN FERREIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Biblioteca, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para 
substituição do Coordenador de Biblioteca (FG2) do Campus Birigui, no período de 
18/07/2016 a 29/07/2016, por motivo de licença maternidade. 
 
 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 
GUSTAVO RODRIGUES MARQUES  

Diretor Geral em Exercício 
IFSP – Campus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

PORTARIA Nº BRI.0069/2016, DE 25 DE JULHO DE 2016 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 
de 2015,  RESOLVE: 

 
 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a 
presidência do primeiro, a BANCA EXAMINADORA referente ao Processo Seletivo 
Simplificado de Professor Substituto da área de Biologia, para o câmpus Birigui, de que 
trata o edital nº335 de 15/06/2016,  realizado no referido câmpus nos dias 05 de julho de 
2016 a partir das 13h,  06 de julho de 2016 a partir das 08h e 07 de julho de 2016 a partir 
das 13h. 

 
Diego Augusto Lopes da Silva  
Ana Carolina Steffen Figueiredo  
Andreia Aparecida Cecilio 

 
 
 
 
 
 

 
Edmar César Gomes da Silva 

Diretor Geral 
IFSP – Campus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

 
PORTARIA Nº BRI.0070/2016, DE 25 DE JUNHO DE 2016 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 
de 2015,  RESOLVE: 

 
 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a 
presidência do primeiro, a BANCA EXAMINADORA referente ao Processo Seletivo 
Simplificado de Professor Substituto da área de Eletrônica, para o câmpus Birigui, de que 
trata o edital nº334 de 15/06/2016,  realizado no referido câmpus no dia 07 de julho de 
2016 a partir das 14h. 

 
Alexandre Alves de Lima Ribeiro 
Caio César Pinto Santana 
Marcos Roberto Ruybal Bica 

 
 
 
 
 
 

 
Edmar César Gomes da Silva 

Diretor Geral 
IFSP – Campus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

PORTARIA N.º 071/2016, DE 27 DE JULHO DE 2016. 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 
de 2014, RESOLVE: 

 
Art. 1º - REVOGAR, a Portaria BRI007/2016, de 15 de fevereiro de 2016. 

 

Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em 

Matemática deste Instituto. 

 
Régis Leandro Braguim Stábile 

Zionice Garbelini Martos Rodrigues 

Luiz Fernando da Costa Zonetti 

Manuella Aparecida Felix de Lima 

Lidiane Aparecida Longo e Garcia Gonçalves 

Deidimar Alves Brissi 

Lívia Teresa Minami Borges 

Máira Peres Alves Santim 

Aline Graciele Mendonça 

Rachel Mariotto 

Tássia Ferreira Tártaro 

 

Art. 3º - Convalidando-se os atos praticados a partir de 02 de Outubro de 2015. 

Dê ciência.  
Publique-se. 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA  

DIRETOR GERAL  
CÂMPUS BIRIGUI       

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

 
 

PORTARIA Nº BRI.0072/2016, DE 27 DE JULHO DE 2016. 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 
de 2015,  RESOLVE: 

 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo como Orientadores do Estágio 

Supervisionado do Curso de Licenciatura em Matemática – 2º sem/2016 do Câmpus 
Birigui deste Instituto. 

 
 
 
EDUARDO GOMES DA SILVA 

GUSTAVO JORGE PEREIRA 

JOÃO DA MATA SANTOS FILHO 

LÍVIA TERESA MINAMI BORGES 

RACHEL MARIOTTO 

TÁSSIA FERREIRA TÁRTARO 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

Edmar César Gomes da Silva 
Diretor Geral em Exercício 

IFSP – Campus Birigui 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

 
PORTARIA Nº 073, DE 28 DE JULHO DE 2016 

 

O(A) DIRETOR(A) GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais delegadas pela Portaria IFSP nº 2.071, de 12/06/2015, e tendo em vista o 

estabelecido na Lei nº 11.784/2008, na Portaria IFSP nº 2.151 de 19/06/2015, RESOLVE: 

CONCEDER aos servidores ocupantes do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico do CÂMPUS BIRIGUI, a RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO (RT), 

conforme segue: 

 

SIAPE Servidor: Titulação: A partir de:  

2815702 MAIRA PINCERATO ANDOZIA ESPECIALISTA 21/06/2016 
 
 
 
 
 
 
 
 

_____________________________________ 
DIRETOR(A) GERAL  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

 
PORTARIA Nº BRI.0074/2016, DE 28 DE JULHO DE 2016. 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 

de 2015,  RESOLVE: 

 

Art. 1º – DESIGNAR o servidor RICARDO JUNGI ONOHARA – CPF 
158.129.268-67 para fiscal titular e como suplente o servidor CARLOS R. B. PEREIRA 
– CPF 249.021.888-30 Para nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93, exercer a 
fiscalização e acompanhamento do contrato, abaixo relacionado: 

 
 

Contrato nº Empresa Objeto 

06/2016 GMAES TELECOM LTDA ME 

Contratação de empresa especializada 
nos serviços de conectividade de IPs 
navegáveis na internet para o Câmpus 
Birigui. 
 

 
Art. 2º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 
conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 
as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios, 
atestar pagamentos e inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG. 
   

 

 
 
 
 

 
Edmar César Gomes da Silva 

Diretor Geral 
IFSP – Campus Birigui 

 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 16 - 

 
RELATÓRIOS 

 
 

 
MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JANEIRO 01 04 
FEVEREIRO 05 09 

MARÇO 04 10 
ABRIL 04 21 
MAIO 03 11 

JUNHO 02 08 
JULHO 05 12 

TOTAL/ANO 24 75 

 


